
Titel des Dramas Majuma

Token   

WebAnno-Zeile 406ff.

Screenshot (gesamte 
WebAnno-Zeile) 

DKV-Seite, Zeile 738, 33 

Frage in Stichworten Wer sind ALLE PERSONEN (wirklich alle, alle bisher aufgetauchten, alle 
in der dritten Abhandlung)? 

Antwort - LE Einzelfallentscheidung auf Grundlage des Kontextes:
Hier sind es: Mercurius, Zephirus, Chloris, Maja, Mars und Pan

-> LD 1.9.20: noch nicht annotiert
--> Ist drin.

Antwort - MM 

Konsens

GEKLÄRT - 18.03.19 - MA
Monday, March 18, 2019 9:00 PM

   Figuren Seite 1    



Titel des Dramas Catharina

Token

WebAnno-Zeile 190ff.

Screenshot (gesamte WebAnno-Zeile)

DKV-Seite, Zeile 128, 89ff. 

Frage in Stichworten Den oberen Teil als "Sprecherangabe" mit annotieren?

ebenfalls: 273ff.; 334ff.

Antwort - LE JA!

Antwort - MM

Konsens

GEKLÄRT - 21.02.19 - CvG 
Donnerstag, 11. Oktober 2018 15:19

   Figuren Seite 2    



Titel des Dramas Leo Armenius

Token 

WebAnno-Zeile 1354   
1389 

Screenshot (gesamte WebAnno-
Zeile) 

DKV-Seite, Zeile 62, 0 
63, 33 

Frage in Stichworten Spilleute und Sanger sind nicht in Figurenliste. Zählen sie zu Hofe 
Leute? 
In 1354 Regieanweisung, ab 1389 Rede

Antwort - LE Ist jetzt in den Figuren.

Antwort - MM 

Konsens

GEKLÄRT - 25.03.19 - LA
Monday, March 25, 2019 3:38 PM

   Figuren Seite 3    



Titel des 
Dramas 

Leo Armenius 

Token    

WebAnno-
Zeile 

2184f 

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-
Zeile)  

DKV-Seite, 
Zeile  

92, 369f 

Frage in 
Stichworten 

Wird Figur durchgängig markiert (2184 - 2207)? 

Ebenfalls 2209 - 2216? 

Antwort - LE Ich verstehe die Frage nicht ganz - wie meinst du das "durchgängig"? 

--> Der Priester spricht alleine 2184-2191. Direkt danach spricht er zusammen mit 
Jungfrau ab 2193. Wird der Priester dabei durchgängig markiert oder sorgt 'I. 
Zusatz.' (2192) für eine Unterbrechung der Figurenmarkierung? 
Aber ich glaube nach erneuter Betrachtung, dass ich mir die Frage selber mit Nein 
beantworten kann. Also nicht durchgängig. 
-> Yes. Nicht durchgängig, weil "I. Zusatz" ein Gliederungstext ist und keine 
Regiebemerkung, in der etwas über den Priester ausgesagt wird.
Also nicht durchgängig.

Antwort -
MM  

Konsens  

GEKLÄRT - 25.03.19  -  LA 
Monday, March 25, 2019 6:06 PM

   Figuren Seite 4    



Titel des Dramas Cardenio und Celinde

Token 

WebAnno-Zeile 1487

Screenshot (gesamte 
WebAnno-Zeile) 

DKV-Seite, Zeile 282, 162 

Frage in Stichworten Kein Knecht in Figurenliste von CC. Wie kennzeichnen?

Ebenfalls 1488, 1489 und 1490

Antwort - LE Ist jetzt in der Figurenliste vorhanden.

Antwort - MM 

Konsens

GEKLÄRT - 28.03.19  -  CC
Thursday, March 28, 2019 3:12 PM

   Figuren Seite 5    



Titel des Dramas Carolus Stuardus 

Token 

WebAnno-Zeile 925  
1970 

Screenshot (gesamte 
WebAnno-Zeile) 

DKV-Seite, Zeile 478, zw. 348/349 
vor 516, 801 

Frage in Stichworten Werden Stats Jungfern und engelländischen Jungfern beide nur als 
‚Jungfern‘ markiert oder müssen sie unterschieden werden?

Antwort - LE Für die "Stat-Jungfrauen" habe ich jetzt den Tag "StatJungfrauen" 
angelegt.
Die "Engelländischen Jungfrauen" bitte als "Jungfern" taggen.

Antwort - MM 

Konsens

GEKLÄRT - 15.04.19 - CS
Monday, April 15, 2019 6:16 PM

   Figuren Seite 6    



Titel des Dramas  Carolus Stuardus 

Token    

WebAnno-Zeile  1422 

Screenshot (gesamte 
WebAnno-Zeile)  

  

DKV-Seite, Zeile  496, 261 

Frage in Stichworten  Keine neue Sprecherangabe trotz Regieunterbrechung. Spricht 
immer noch Cromwell? 

Antwort - LE  Ah ja. Da steht im Kommentar, dass unklar ist, wer das sagt.
Ich würde einfach sagen: Einzelfallentscheidung "Cromwell" spricht 
weiter.Melissa, wie siehst du das?

Antwort - MM    Ja, sehe ich genauso. 

Konsens    Einzelfallentscheidung "Cromwell" spricht weiter. 

GEKLÄRT - Rückfrage an Melissa 17.04.19 - CS 
Wednesday, April 17, 2019 1:31 PM

   Figuren Seite 7    



Titel des Dramas Carolus Stuardus

Token 

WebAnno-Zeile 2904

Screenshot (gesamte WebAnno-
Zeile) 

DKV-Seite, Zeile 547, 499

Frage in Stichworten Mit ALLE nur Geister der Könige gemeint oder auch die Rache?

ebenfalls: 2914, 2917

Antwort - LE Nur die Geister

Antwort - MM 

Konsens

GEKLÄRT - 17.04.19 - CS
Wednesday, April 17, 2019 1:41 PM

   Figuren Seite 8    



Titel des Dramas Papinianus

Token 

WebAnno-Zeile 883f bzw. 904 

Screenshot (gesamte 
WebAnno-Zeile) 

DKV-Seite, Zeile   345, 268 bzw. nach 345, 286 

Frage in Stichworten Handelt es sich bei ‚Jungfern‘ um ‚die Frauenzimmer der Kayserin‘ oder sind 
sie eigenständig? Bei letzterem müssten sie zur Figurenliste  hinzugefügt 
werden.

Antwort - LE Ich denke, es sind die "Frauenzimmer der Kayserin"

Antwort - MM 

Konsens

GEKLÄRT - 25.04.19 - PA
Thursday, April 25, 2019 10:57 AM

   Figuren Seite 9    



Titel des Dramas Papinianus

Token 

WebAnno-Zeile 2472

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-Zeile) 

DKV-Seite, Zeile 402, 501 

Frage in 
Stichworten 

Bei den verschwindenden Geistern handelt es sich um ‚Severus Geist‘. Auch 
um ‚geflügelten Geister‘ und ‚Rasereyen‘?

Antwort - LE Ganz genau kann man das nicht sagen, da es sich aber um eine traumartige 
Szene handelt und der Kaiser danach allein erwacht, würde ich hier für 
"Severus Geist", "geflügelte Geister" und "Rasereyen" plädieren.

Antwort - MM 

Konsens Einzelfallentscheidung: "Severus Geist", "geflügelte Geister" und "Rasereyen"

GEKLÄRT - 28.04.19 - PA
Sunday, April 28, 2019 1:35 PM

   Figuren Seite 10    



Titel des 
Dramas 

Horribilikriblifax

Token 

WebAnno-Zeile 2109

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-

DKV-Seite, Zeile 713, 13

Frage in 
Stichworten 

Wer sind ‚Jungfrauen‘? Sind damit ‚Frauen-Zimmer Coelestinae. und 
Eudoxiae‘ gemeint?

Antwort - LE Ja.

Antwort - MM 

Konsens

GEKLÄRT - 02.06.19 - HO
Sunday, June 2, 2019 7:27 PM

   Figuren Seite 11    



Titel des 
Dramas 

Horribilikriblifax

Token 

WebAnno-Zeile 2100

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-Zeile) 

DKV-Seite, Zeile 712, 16

Frage in 
Stichworten 

Sind mit ‚die andern […] alle‘ nur die Personen gemeint, die in Szene dabei sind 
(Bonosus, Eudoxia, Palladius, Coelestina, Flaccilla und Florian)?
Ebenfalls: 2110; 2114

Antwort - LE Nur die Figuren, die in der Szene sind.

Antwort - MM 

Konsens

GEKLÄRT - 02.06.19 - HO
Sunday, June 2, 2019 7:40 PM

   Figuren Seite 12    



Titel des 
Dramas 

Horribilikriblifax

Token 

WebAnno
-Zeile 

2130

Screensho
t 
(gesamte 
WebAnno

DKV-Seite, 
Zeile 

714, 18

Frage in 
Stichwort
en 

Sind ‚alle Personen‘ wirklich alle oder nur aus der Szene (Cleander, Bonosus, Eudoxia, 
Palladius, Coelestina, Flaccilla, Sophia, Florentin)?

Antwort -
LE 

Hier sind es tatsächlich alle Figuren

Antwort -
MM 

Konsens

GEKLÄRT - 02.06.19 - HO
Sunday, June 2, 2019 7:42 PM

   Figuren Seite 13    



Titel des Dramas Verlibtes Gespenst

Token 

WebAnno-Zeile 564

Screenshot (gesamte 
WebAnno-Zeile) 

DKV-Seite, Zeile 796, 5

Frage in Stichworten Ortsangabe mit markieren?
Ebenfalls: 1164, 1282, 1341, 1511

Antwort - LE Ja, da es die Regiebemerkung ist jeweils

Antwort - MM 

Konsens

GEKLÄRT - 06.06.19 - VG
Thursday, June 6, 2019 9:49 AM

   Figuren Seite 14    



Titel des Dramas Verlibtes Gespenst

Token 

WebAnno-Zeile 719

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-Zeile) 

DKV-Seite, Zeile 801,12

Frage in 
Stichworten 

Sind mit ‚beyde‘ Chloris und Cornelia gemeint? 

Antwort - LE Einzelfallentscheidung: Chloris und Flavius

Antwort - MM 

Konsens

GEKLÄRT - 06.06.19 - VG
Thursday, June 6, 2019 9:53 AM

   Figuren Seite 15    



Titel des 
Dramas 

Verlibtes Gespenst

Token 

WebAnno-
Zeile 

1311

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-

DKV-Seite, 
Zeile 

822, 26

Frage in 
Stichworten 

Sulpicius und ‚die andern allle‘ mit markieren? 
Wenn ja: wer sind ‚die andern alle‘? Sind es nur Chloris, Cassander und Levin (sind 
in Szene)?
Ebenfalls: 1327

Antwort - LE Slupicius nicht, da es ja nur sein Bild ist. "die andern alle" sind Chloris, Cassander 
und Levin

Antwort - MM 

Konsens

GEKLÄRT - 06.06.19 - VG
Thursday, June 6, 2019 9:59 AM

   Figuren Seite 16    



Titel des Dramas Verlibtes Gespenst

Token 

WebAnno-Zeile 2011

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-Zeile) 

DKV-Seite, Zeile 848, 9

Frage in 
Stichworten 

Sind mit 4 Lieben die 4 Paare Kornblume & Dornrose, Sulpicius & Chloris, Levin 
& Cornelia, Fabricius & Flavia gemeint? Oder sind 4 Personen gemeint?

Antwort - LE Ich denke die 4 Paare (Kornblume & Dornrose, Sulpicius & Chloris, Levin & 
Cornelia, Fabricius & Flavia)

Antwort - MM 

Konsens

GEKLÄRT - 15.06.19 - VG
Saturday, June 15, 2019 12:23 PM

   Figuren Seite 17    



Titel des 
Dramas 

Verlibtes Gespenst

Token 

WebAnno-
Zeile 

1962ff

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-
Zeile) 

DKV-Seite, 
Zeile 

846, 19f

Frage in 
Stichworte
n 

Mit 1. Reyen (auch 'Reyen der Verlibten' u. 'I. Reyen Sulpicii und seiner Geferten') sind 
Sulpicius, Chloris, Cornelia, Flavia, Levin, Fabricius und Cassander gemeint?

Regieanweisung davor (1962) auch markieren?

Antwort -
LE 

Genau: Sulpicius, Chloris, Cornelia, Flavia, Levin, Fabricius und Cassander
Und ja, die Regieanweisung auch mit annotieren

Antwort -
MM 

Konsens

GEKLÄRT - 15.06.19 - VG
Saturday, June 15, 2019 12:25 PM

   Figuren Seite 18    


